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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Autoriteti Kosovar i Konkurrencés
Autoritet Kosova za Konkurenciju - Kosovo Competition Authority

Nr.34/19
Daté: 12.09.2019

N& mbéshtetje t€ nenit 23. neni 28 paragrafi | pika 11 dhe neni 29 LIGJIT Nr. 03/L.-229
PER MBROITJEN E KONKURRENCES si dhe LIGJT PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 03/L-229 PER MBROJTJEN E KONKURRENCES Nr.
04/L.-226. Komisioni i1 Autoritetit Kosovar t¢ Konkurrencés né pérbérje té: Valon
Prestreshi - Kryetar, Ahmet Krasnigi - Zv. Kryetar, Fatime Haziri - Anétar, Shaqir
Morina Anétar, Muhamed Krasniqi — anétar. lidhur me kérkesén nga Banka Qéndrore e
Kosovés -BQK,Kérkesé mbi Shqyrtimin e ¢éshtjes sé ndryshimit & tarifave pér sigurimin
¢ detyrueshém nga autopérgjegjésia — TPL, né mbledhjen e mbajtur me datén 12.09.2019
jep kété:

11.

111.

MENDIM PROFESIONAL

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés, angazhohet pér t€ gjitha format e
parandalimit, kufizimit ose keqpérdorimit t& konkurrencés (Abuzimit me Pozitén
Dominuese, Marréveshjeve té¢ Ndaluara, Praktikave t¢ Bashkérenduara dhe
Realizimit & Pérgendrimeve t& Paligjshme) nga ndérmarrjet private apo publike,
por edhe nga kufizimet e shkaktuara nga administrata shtetérore dhe entet
rregullatore né territorin e Republikés s¢ Kosovés ose jashté saj. nése kéto
veprime kané efekte né Kosové.

Parimi themelor i ligjit dhe politikés sé konkurrencés dhe misioni i AKK-sé éshté
t¢ nxité dhe sigurojé qasje né treg t&é liré pér ¢do ndermarrje e cila i plotéson
kushtet pér t& konkuruar né até treg né interes 1€ pérdoruesve (&
produkteve/shérbimeve dhe t& mund té konkurrojé me ¢mim dhe cilési.

Banka Qendrore ¢ Kosovés si autoritet rregullator i industrisé sé sigurimeve té
pérkujdeset q¢ Kompanité e sigurimeve té konkurrojné me ¢mime dhe cilési té
shérbimeve ¢ ato ofrojné.

Té shmanget bashkéveprimi i kompanive & sigurimeve me njéra-fjetrin né
procesin e pérllogaritjeve/pércaktimi i primeve, duke mos miratuar dhe orientuar
nj€ ¢gmim t€ njejté. por ky proces t& bazohet né t& dhénat e siguruara né ményré té
pavarur nga kompanité e sigurimit.

Unifikimi 1 ¢gmimeve t& primit € TPL-sé &shté né kundérshtim me parimet ¢
konkurrencés né njé treg t& liré. Banka Qendrore ¢ Kosovés duhet t¢ miratojé
tabela t€ individualizuara mbéshtetur né analizén e riskut sipas strukturés/portfolit
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t¢ Kompanive (€ Sigurimit, karakteristikave t& produktit dhe strukturés sé
sigurimeve (€ secilit ofrues (& sigurimeve. Pasi gé¢ kompanité e sigurimeve né
Republikén ¢ Kosovés. aktualisht mbajné ¢mime & njejta, Autoriteti sugjeron qé
(€ njejtat t& jené bazuar né kushtet e tregut. oferté — kérkesé, e rrjedhimisht edhe
pércaktimi i gmimit t& béhet nén kéto kushte.

VL Dallimet kryesore né pércaktimin e c¢cmimit t& primit t&¢ TPL-sé ndérmjet
kompanive ¢ sigurimeve duhet t& rezultojé mbi aftésing e tyre pér t& parashikuar
humbjet e ardhshme dhe aftésiné e tyre pér té ngarkuar primin e duhur pér secilén
klasé nénshkruese, e cila gjithashtu duhet & jeté e mirépércaktuar dhe e sakté. Né
varési t¢ strategjisé s¢ shitjeve. kapaciteteve t& kompanisé, si dhe njé game t&
gjeré t& parametrave (& cilat mund t& merren parasysh si mosha e shoferit,
vietérsia e automjetit, lloji i automjeteve, karakteristikave teknike. historiku i
démeve dhe shumé arsye té tjera, pércaktimi i ¢mimeve gjithmoné duhet t& béhet
né ményré té pavarur.

VII. Autoriteti i sugjeron BQK-sé (& shqyrtojé mundésing e krijimit t& grupeve (& reja
tarifore pér mjete t€ cilat mund t& kené rrezikshméri mé ¢ larté, duke shmangur
ngarkesén pér grupet tjera tarifore té cilat nuk kane kété nivel té rrezikshmérisé.

Autoriteti [&shon kété mendim profesional duke e trajtuar kérkesén, nga piképamjet e
Ligjit dhe politikave t& konkurrencés.
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